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روحانی:
 می دانیم مردم در فشار سخت 

زندگی هستند
در  � یکشنبه  رئیس جمهوری شامگاه  ایسنا: 

دیدار صمیمی با خانواده دولت با قدردانی از وزرا 
و مسئولان دولتی و همچنین خانواده های اعضای 
دولت، گفت: «همه اعضای دولت تدبیر و امید 
با روحیه بسیار بالا آماده خدمت رسانی بیشتر به 
مردم شریف ایران هستند و هیچ توطئه داخلی و 
خارجی نمی تواند این عزم و روحیه مسئولان را 

در هم بشکند».
حسن روحانی با اشاره به اداره کشور در شرایط 
سخت و در عین حال با صلح و امنیت توسط 
مسئولان و خادمان دستگاه اجرائی افزود: «تمام 
شئون زندگی مردم به نوعی به دولت مربوط 
می شود و تلاش کردیم با توجه به شرایط سخت 
و خشک سالی های سال گذشته و در حد امکان 

کشور را به خوبی اداره کنیم».
او با تأکید بر اینکه می دانیم در حال حاضر 
مردم در فشار سخت و سنگین زندگی هستند و 
باید با تمام توان برای کاستن از فشار و رنج زندگی 
مردم بکوشیم، گفت: «این مهم نیاز به فداکاری و 
خدمت بیشتر دارد و نحوه برخورد و ارائه خدمات 

به مردم بسیار مهم و تأثیرگذار است».
رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه روزهای 
سخت کنونی امتحان بزرگ الهی برای همه 
ماست و باید همه مردم و مسئولان در این شرایط 
در پیشگاه خداوند سربلند باشیم، افزود: «کار ما 
سخت تر از هر زمان دیگر است و سال های ۹۷ 
و ۹۸ جزء سخت ترین سال ها در ۴۰ سال گذشته 
بوده است و به هر مقدار که درست عمل کرده 

باشیم، اجر ما نیز بهترین اجرها خواهد بود».
روحانی تأکید کرد: «یک تصمیم درست وزیر 
یا مقام دولتی می تواند برای همه کشور، جامعه، 
کشورهای همسایه و منطقه بسیار تأثیرگذار باشد 
و به صلح و امنیت در منطقه کمک کند. تصمیم 
مسئولان می تواند جامعه را به سمت برادری و 
یگانگی ببرد و در عین حال نیز می تواند خدای 
ناکرده مایه خسارات بسیار برای جامعه، کشور و 

منطقه شود».

علی لاریجانی:
افراد در قوه قضائیه نباید کاری به 

جناح ها داشته باشند
رئیس مجلس گفته که جلسات هم اندیشی  �

مجلس و قوه قضائیه باید هر سه ماه یک بار 
برگزار شود. علی لاریجانی این نکته را در اولین 
نشست هم اندیشی که به میزبانی دستگاه قضائیه 
برگزار شده گفته است. به گزارش «خانه ملت» 
لاریجانی ادامه داد: در قانون اساسی نمایندگان از 
اظهار نظر مصون هستند و تفسیر برخی این گونه 
است که اگر نماینده مجلس مرتکب جرم نشده 
و فعل مجرمانه صورت ندهد، در بقیه موارد با 
سایر افراد جامعه تفاوت دارد و صرفا به خاطر 
لفظ و بیانی که برای مصالح کشور است و اتهام 
فرض شده، نباید مجرم شناخته شود. لاریجانی 
گفت: دو قوه مجریه و مقننه تا حدی سبقه 
سیاسی دارند، اما آنجا که تکیه گاه مردم است 
عدلیه است که نباید سبقه سیاسی داشته باشد؛ 
البته سیاسی بودن بد نیست صرفا نباید اظهار 
عمومی شود و افراد در قوه قضائیه نباید کاری 
به جناح ها داشته باشند تا محل اتکای مردم 
محسوب شوند. از این رو اظهارات افراد در این قوه 
باید فقط قانونی باشد که به نفع این قوه است. 
رئیس مجلس در ادامه درباره لایحه مقابله 
با خشونت علیه زنان گفت: دولت این لایحه 
را پیشنهاد داد اما هنوز در قوه قضائیه مانده 
است بنابراین اگر موردی دارد باید اصلاح شده 
و هرچه سریع تر به مجلس برسد چراکه مقام 
معظم رهبری نیز روی این موضوع حساسیت 
داشتند. رئیس دستگاه قضا هم در این نشست از 
هم اندیشی میان قوه مقننه و قضائیه استقبال کرد 
و درباره مصونیت نمایندگان گفت: «نمایندگان در 
سخن گفتن و صاحبان قلم در نوشتن و صاحبان 
سخن در بیان و همچنین قضات در حوزه قضاوت 
مصون هستند و از هر آزادی اي در حوزه بیان، قلم 
و سخن برای نمایندگان و دغدغه مندان صیانت 
می کنیم؛ البته حدود آزادی باید رعایت شود با این 
حال معتقدیم سخنان نمایندگان به حل مشکلات 
کمک می کند». حجت الاسلام ابراهیم رئیسی با 
اشاره به ضرورت اصلاح قوانین در برخی حوزه ها، 
ادامه داد: رئیس کمیسیون قضائی مجلس این 
موضوع را دنبال می کند و معتقدیم که باید 
حبس زدایی، جرم زدایی و قضازدایی صورت گیرد 
و مسائل به صورت کدخدامنشی حل شود تا مردم 
با دادگستری ها درگیر نباشند؛ همچنین باید موارد 
جایگزین حبس دنبال شود که تمام اینها نیازمند 
اصلاح قوانین است. او درباره لایحه مقابله با 
خشونت علیه زنان هم چنین گفت: «این لایحه در 
جلسه هفته گذشته قوه قضائیه در دستور کار بود 
و ظرف چند هفته آتی نتیجه آن اعلام می شود. 
البته باید مد نظر داشت که خشونت علیه زنان 
صرفا یک وجه ندارد و دارای وجوه بسیاری 
است از جمله آنکه زمانی که به کارمند زن خود 
می گویند اجازه فرزندآوری ندارد یا تعیین شرایط 
خاص ظاهری همه و همه نوعی خشونت علیه 

زنان است که باید در این لایحه لحاظ شود». 

سیاست

خبر

«ماجرا» تمام  نیست
اینها درصدد فرسوده و کلنگي کردن ایران و نوعي 
فروپاشي اجتماعي هستند. مسئله آنها، ایران قدرتمند 
با ظرفیت انساني مطالبه گر، فهیم و دموکراسي طلب 
است. بخشي از تفکر آمریکا که لایه هاي آن در 
«نظریه جنگ تمدن ها» نهفته است، امروز در آمریکا 
حاکمیت یافته است. چرا عده اي نمي خواهند بپذیرند 
که ترامپیسم حاکم، بر اساس نظریه جنگ تمدن ها، 
حرکت خود را سامان داده است؟ مسئله اصلي این 
حریان، تمدن ایراني است. آنان سیاست تبدیل کردن 
ایران به کشوري شبیه پاکستان که هیچ گاه پتانسیل 
الگوسازي، گسترش تمدن و دموکراسي بومي شده را 
نداشته، در نظر دارند. با توجه به آنچه مطرح شد، 
معتقدم برخلاف شعاري که مي گویند «اصلاح طلب، 
اصولگرا، دیگه تمومه ماجرا» نه تنها اصلاح طلبان و 
اصولگرایان بلکه باید فرصت حضور و همبسته شدن 
همه تفکرات از اقوام و مذاهب و گرایش های سیاسي 
مختلف در کنار هم فراهم شود. این رسالت بزرگي 
است که دولت امروز باید به نحوي آن را نمایندگي 

و دنبال کند.

از قدرت اجبار تا دیپلماسی اجبار
این همان خطی بود که در جهت فروکاست 
بحران موشکی کوبا در زمان خروشچف و کندی که 
داشت جهان را به سوی جنگ هسته ای می کشاند، به 
نوبه خود نقش بسزایی ایفا کرد. وقتی پای «هاتلاین» 
به میان می آید، به جز «تماس گیرنده» و «مخاطب 
تماس»، منشی و مشیر و مشاور و دستیاری در کار 
نیست. چه کسی می تواند به ضرس  قاطع بگوید 
رمز این سخن ترامپ که «من ترمز بولتونم» در طرح 
پیشنهاد مزبور مستتر نیست؟ مشاور رئیس جمهور ما 
که می گوید «استراتژی اتمام حجت را دنبال می کنیم»، 
حرفش را می زند، ولی ترامپ عملش را انجام 
می  دهد. حتی اگر پیشنهاد هاتلاین ترامپ را حربه 
جنگ روانی بدانیم، باز هم اوست که با این کنشگری 
پیش دستانه، حجت را تمام می کند و توپ را به زمین 
ما می اندازد. همچنین آمریکایی ها با نشان دادن چراغ 
سبز به اروپایی ها در رابطه با اجرائی کردن اینستکس 
توپ را به زمین آنها انداخته اند، طوری  که حداقل 
تاآنجاکه به دارو و کالاهای مصرفی مربوط می شود، 
اروپا را دیگر از حیث خطر مواجهه با تحریم های 
ثانویه بهانه ای نباشد. این امری است که به راحتی 
قابل راستی آزمایی است و چنانچه درست از آب 
درآید، فرصت مغتنمی برای زنده نگه داشتن برجام 
است، ضمن آن از ظرفیت کاستن از تنش رو به افزونی 

بین تهران و واشنگتن هم برخوردار است.
کوتاه سخن آنکه سپهر سیاست در ایران و 
محیط پیرامونی در حال حاضر به قدری مه آلود 
شده که احتمال به محاق رفتن حقایق و در دام 
خطاهای فاحش افتادن بیش از هر زمان دیگری 
متصور است. در چنین فضایی آتش بیاران معرکه و 
صاحبان منافع مقرره جولان می دهند و با اظهارات و 
اقدامات نسنجیده، توییت های گمراه کننده و تیترهای 
تحریک کننده فضا را بیش از پیش ملتهب می کنند و 
دیگران را به دنبال امیال و خواسته های نا حق خود 
می کشانند. از سوی دیگر لازم است هر روزنه ای را که 
گشوده می شود هرچند کوچک هم باشد، برای تلطیف 
و تازه شدن هوا مغتنم شمرد و در جهت اجرائی شدن 
آن همت گمارد. در چنین بستری خرد جمعی عرصه 
عرض  اندام می یابد و نقشی می آفریند که منافع ملی 

را به همراه دارد.  
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شرق: دیروز روز تحقیق وتفحص در مجلس 
بود؛ سازمان محیط زیست و بانک شهر؛ بانکی 
که به گفته علیرضا محجوب در سال ۹۴ زیان 
عملیاتی داشته است. محجوب در توضیح این 
تحقیق وتفحص گفت که نحوه تشکیل و تأسیس 
بانک شهر اولین پرسش اساسی است که باید به آن 
پاسخ داده شود. دیگر محورهای تحقیق وتفحص 
به بررسی اقدامات بانک شهر می پردازد. البته 
این تنها تحقیق وتفحصی نبود که نمایندگان با آن 
موافقت کردند. حدود ۲۰۰ نماینده حاضر در صحن 
مجلس به تحقیق وتفحص از عملکرد سازمان 
حفاظت از محیط زیست از سال ۹۲ تاکنون نیز رأی 

مثبت دادند.
 همه چیز درباره عملکرد بانک شهر

بررسی نحوه گرفتن زمین و ساختمان از 
شهرداری تهران و شهرداری های دیگر اولین محور 
این تحقیق وتفحص است. بانک شهر وابسته به 
شهرداری است. دیگر محورها بررسی اقدامات 
شرکت مسکن و ساختمان جهان وابسته به بانک 
شهر، بررسی اقدامات مرتبط با خط (۶) مترو، نحوه 
پرداخت و خرید پروژه مگامال، نحوه صدور پروانه 
ساختمانی برای ساختمان های بانک، دادن وام به 
شهرداران و مدیران شهرداری و اهلیت مدیران 
بانکی هستند. در نهایت نیز قرار است که نسبت 
مدیران بانک و مسئولان شهرداری و نسبت های 

احتمالی فامیلی میان کارکنان بانک و مقامات 
شهرداری مورد تحقیق قرار گیرد.

 ۱۸ میلیارد زیان عملیاتی و ارتباط با بانک آینده
به گزارش «خانه ملت»، علیرضا محجوب 
که متقاضی این تحقیق وتفحص بود، در توضیح 
شکل گیری بانک شهر گفت: «درواقع ابتدا مؤسسه 
مالی و اعتباری ای به نام شهر وجود داشت که 
وظیفه اصلی آن حضانت از منافع بازنشستگان 
شهرداری تهران بود و باید زمینه تأمین مستمری 
و دریافتی این افراد را فراهم می کرد». محجوب 
ادامه داد: «صندوق ذخیره کارکنان شهرداری 
تهران، شرکت تولیدی و توزیع کارکنان شهرداری 
تهران، شهرداری های تهران، شیراز، مشهد، قم، 
کرج، اصفهان، تبریز و ... از جمله سهام داران این 
بانک هستند، بنابراین شناخت سهام داران این بانک 
نیز امری قابل تأمل و مهم محسوب می شود». او 
در ادامه آماری را یادآوری کرد که حاکی از زیان 
عملیاتی بانک شهر بود: «نحوه تشکیل و خرید 
ساختمان ها در گزارش یادشده مورد بررسی قرار 
گرفته که طبق این بررسی ها نتیجه فعالیت بانک با 
توجه به شرایط خاص اقتصادی در سال ۹۴ همراه 
با زیان ۱۵ هزار و ۵۵۶ میلیاردریالی شامل ۱۰ هزار 
و ۱۸۳ میلیارد ریال زیان عملیاتی بوده است که 
درواقع نشان می دهد این بانک زیان عملیاتی 

دارد». 

محجوب اضافه کرد: «همچنین سود مشتمل 
بر املاک ۲۰ هزار و ۳۰۹ میلیارد ریال بوده که 
سود ابزاری معادل چهار هزار و ۷۵۳ میلیارد ریال 

پیش بینی می شود.
 بانک یادشده ۱۸ میلیارد تومان در یک سال 
زیان عملیاتی داشته است، همچنین پیش دریافت 
فروش املاک در اواخر شهریور ۹۴ بالغ بر دو هزار 
ریال معادل پنج درصد از مبلغ معامله توسط بانک 
آینده تأمین شده است». محجوب درباره ارتباط 
بانک آینده با این گزارش گفت: «خریدوفروش روی 
ملک انجام می شد، درحالی که طبق بررسی ها، 
۱۵ شرکت در گزارش ذکر شده که از آنها به عنوان 
شرکت های کاغذی یاد می شود، زیرا مستندات برای 
اعتبارسنجی ارائه نشده و بازپرداخت باقی مانده 
معامله طی نامه ای در اسفند ۹۴ با امضای 
مدیرعامل و عضو هیئت مدیره بانک آینده تضمین 
شده و در دوره مالی جدید در اختیار مؤسسه قرار 

گرفته است».
 نماینده متقاضی تحقیق وتفحص از بانک 
شهر دراین باره گفت: «در این گزارش ذکر شده 
قیمت گذاری معاملات مذکور متکی به گزارش 
کارشناسان رسمی بوده است؛ این قیمت گذاری 
منجر به شناسایی سودی طی فاصله خریدوفروش 
املاک در سال ۹۴ شده است، درحالی که در 
آن سال رکود در حوزه مسکن وجود داشته؛ 

به عنوان مثال ۱۲۲ درصد سود در مدت هفت ماه، 
۱۵۲ درصد سود در مدت ۱۸ ماه، ۱۳۸ درصد سود 
در مدت ۱۲ ماه، ۱۹۹ درصد سود در مدت ۱۴ ماه 
و ۱۹۲ درصد سود در مدت چهار ماه حاصل شده 
است». محجوب گفت بر اساس این اطلاعات به 
نظر می رسد رابطه ای شکل گرفته که بخشی از آن 

هم در حال پیگیری است.
 عملکرد سازمان محیط زیست زیر ذره بین

دیگر تقاضای تحقیق وتفحص مربوط به 
سازمان محیط زیست بود. علی اصغر یوسف نژاد، 
نماینده ساری، درباره تحقیق وتفحص از سازمان 
محیط زیست از سال ۹۲ تاکنون گفت که انجام 
تحقیق وتفحص به سود دستگاه های اجرائی بوده 
و کمک به دستگاه ها برای شناسایی ظرفیت های 
آنهاست و تحقیق وتفحص به معنای مچ گیری 
نیست. او در حالی بر این موضوع تأکید کرد که 
کمیسیون کشاورزی با این تحقیق وتفحص مخالفت 
کرده بود؛ تحقیقی که ۱۴ محور دارد که برخی از 
آنها به گفته یوسف نژاد، بررسی عملکرد سازمان 
درباره تعیین حقابه تالاب ها و صیانت از تالاب های 
کشور، بررسی انطباق یا عدم انطباق سازمان محیط 
زیست کشور با قوانین و مقررات موضوعه است. در 
نهایت نمایندگان با این تحقیق وتفحص موافقت 
کردند تا مجلس دهم در آخرین سال خود دو 

تحقیق وتفحص را در دستور کار قرار دهد.  

ایسنا: معاون اول رئیس جمهور روز گذشته در 
جلسه بررسي وضعیت واردات کاغذ و مشکلات 
دست اندرکاران مطبوعات و کتاب کشور، با اشاره به 
نگراني ها و دغدغه هاي دست اندرکاران این حوزه 
گفت: «از نظر دولت، کتاب و مطبوعات جزء کالاهاي 
اساسي و ضروري مورد نیاز جامعه است و باید تمام 
تدابیر لازم براي تداوم حیات و رشد این محصولات به 

کار گرفته شود».
اسحاق جهانگیري با بیان اینکه دولت به افزایش 
قیمت ملزومات مورد نیاز این صنعت نظیر کاغذ و 
زینک و پیامدهاي آن براي صنعت چاپ و نشر کشور 
واقف است، افزود: «نخواهیم گذاشت در حرکت 
رو به رشد تولید محصولات فرهنگي نظیر کتاب و 
مطبوعات خللي حاصل شود. سال گذشته با وجود 
مشکلات اقتصادي، کاغذ به عنوان کالایی اساسي در 
فهرست اقلام ضروري و مورد نیاز مردم قرار گرفت و 
ارز لازم براي واردات آن از سوي بانک مرکزي تأمین شد 

و این روند امسال نیز ادامه خواهد یافت».
او ضمن تأکید بر ضرورت حل مشکلات پیش روي 
مطبوعات و حوزه نشر و کتاب در زمینه کاغذ  گفت: 

«به منظور حل مشکل کاغذ، باید علاوه بر نظارت 
جدي و دقیق بر جریان واردات و توزیع کاغذ، تلاش 

شود ظرف چند ماه ظرفیت تولید کارخانه هاي داخلي 
برای مرتفع کردن نیازهاي کشور در این زمینه افزایش 
پیدا کند». جهانگیري افزود: «دولت در موضوع فساد 
و رانت ناشي از توزیع کالاهایي که با ارز چهارهزارو 
۲۰۰توماني وارد شده، اما در بازار به قیمت هاي آزاد 
فروخته مي شود، با هیچ کس تعارف ندارد و وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامي و بانک مرکزي باید در زمینه 
پرونده هاي واردات و توزیع کاغذ، به عنوان مدعي همه 
ابزارهاي لازم را براي مسدودکردن منافذ فساد به 
کار بگیرند و با متخلفان از طریق تعزیرات و محاکم 
قضائي برخورد شود و دستگاه قضائي نیز باید با 
سوءاستفاده کنندگان ارز اختصاص یافته براي کالاهاي 

اساسي ازجمله کاغذ، بدون مماشات برخورد کند».
او گفت: «باید با همه کساني که در شرایط سخت 
و دشوار کنوني از دولت براي واردات کالاهاي 
اساسي ارز گرفته، اما از آن سوءاستفاده کرده اند، 
برخورد جدي شود؛ زیرا این کار بازي با حیثیت و 

آبروي نظام و دولت است».

وحیده کریمي: اعطاي تابعیت به فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایراني با 
مردان خارجي بعد از ۹۰ سال با تصویب نمایندگان مجلس چشم انتظار 
تأیید شوراي نگهبان است تا محقق شود. قانون گذار در سال ۱۳۰۸ با 
توجه به مقتضیات سیاسي آن زمان بعد از برچیده شدن حکومت قاجار 
و تاج گذاري پهلوي در مناسبات و مراودات حقوق خصوصي، ورود 
پدیده مرز را پذیرفت و یکي از سخت گیرانه ترین قوانین تابعیت زمان 

خود را وضع کرد. 
البته با نگاهي به پیشینه قانون تابعیت در ایران متوجه مي شویم که 
قانون مدني در این باب وجود نداشته و هرچه بوده قوانیني موردي بوده 
است؛ براي نمونه در دوران قاجار، فرمان ناصرالدین شاه به تاریخ ۱۳۰۸ 
قمري مبني بر اینکه «تمام زن هاي ایراني که شوهر خارجي اختیار کرده 
باشند؛ بعد از فوت شوهر باید به تابعیت دولت ایران شناخته شوند» و 
نیز فرمان مظفرالدین شاه در شوال ۱۳۱۷ قمري با عنوان «قانون نامه» از 
جمله قوانین تابعیتي در آن زمان قلمداد مي شود. در دوران مشروطه 
نیز قوانیني درباره تابعیت، از جمله ضوابط تابعیت ایران، شرایط ورود 
به تابعیت ایران و خروج از آن، تغییر تابعیت زن ایراني در اثر ازدواج 
و... تنظیم شد که چندان جنبه اجرائي پیدا نکرد تا اینکه سرانجام در ۱۶ 
شهریور ۱۳۰۸ شمسي در دوران حکومت رضاخان پهلوي قانون تابعیت 
مشتمل بر ۱۶ ماده از تصویب مجلس گذشت که مسائل مختلف 
تابعیت را دربر داشت و در مهر ۱۳۰۹ نیز دو ماده به عنوان متمم قانون 
تابعیت تصویب  شد که در مجموع، این دو قانون، اصول تابعیت ایران 
را تشکیل مي دادند. در بهمن ۱۳۱۳ با تصویب جلد دوم قانون مدني 

مقررات تابعیت در این قانون پیش بیني شد.
 اصلاح قانون بعد از ۹۰ سال

 قانوني که به قانون رضاخاني معروف است، همچنان پابرجا بود تا 
اینکه دولت و نمایندگان مجلس شوراي اسلامي تن به تدوین و تصویب 
لایحه اي دادند که چاره مشکلات قانون تابعیت فعلي باشد. با تصویب 
نهایي این قانون در شوراي نگهبان شاهد قانون جدیدي در موضوع 
تابعیت خواهیم بود. هرچند پیش از این شوراي نگهبان با طرحي که 
نمایندگان مجلس با همین محتوا تهیه کرده بودند مخالفت کردند و 
مسائل امنیتي و بار مالي که به دولت تحمیل مي شد دلیلي بود که 
مانع از تصویب نهایي آن شدند. حال که لایحه را دولت تدوین کرده، 
احتمال ایراد مالي دیگر وجود ندارد و بحث امنیتي هم به موضوعي 
حاشیه اي تبدیل شده است، زیرا دلیل تغییر قانون معضلات و مشکلاتي 
بود که در چند دهه اخیر گریبان کودکان متولد از مادر ایراني با اتباع 
بیگانه را گرفته است و کودکان بي هویت و بي شناسنامه محروم از 
حداقل هاي زندگي اجتماعي و بهداشتي و فرهنگي در جامعه اي رشد و 
نمو داشته اند که براي گریز از چالش هاي امنیتي قوانین سخت گیرانه در 

بحث اعطاي تابعیت داشته است. 

تابعیت از مهم ترین موضوعات سیاسي حقوقي در حقوق بین الملل 
خصوصي به شمار مي رود. این اهمیت از آنجا ناشي مي شود که بدون 
وجود اصل تابعیت، تعلق افراد به جامعه و آرمان هاي حکومت و 
نظام رنگ خواهند باخت و نبود رابطه اي عاطفي و سیاسي میان فرد و 

جامعه یکي از موارد مهم در تهدید امنیت ملي قلمداد مي شود.
 سلب تابعیت با یک ازدواج

این در حالي است که طبق قانون مدني فعلي ایران، با ازدواج یک 
زن ایراني با مرد خارجي دو اتفاق مهم رخ مي دهد؛ یکي اینکه اگر 
مطابق قانون مملکت زوج، تابعیت  شوهر به واسطه وقوع عقد ازدواج 
به زوجه تحمیل شود، زن تابعیت ایراني خود را از دست مي دهد تا 
زمان جدایي یا فوت همسر که بتواند به تابعیت ایراني خود بازگردد، 
به خصوص که ایران تابعیت مضاعف را نپذیرفته است. اتفاق ناگوار 
بعدي هم عدم اعطاي تابعیت ایراني به فرزندان این زنان است. مشکل 
اول جاي بحث طولاني دارد و خارج از حوصله این گزارش است، اما در 
بحث عدم اعطاي تابعیت به کودکان متولد از مادر ایراني و پدر خارجي، 
بهارستاني ها با تصویب لایحه اعطاي تابعیت به این کودکان گام مهمي 
برداشته اند، هرچند طیفي از منتقدان به اعطاي تابعیت به این کودکان 
در چند روز اخیر به شکاف امنیتي در آینده اشاره دارند و معتقدند این 
کودکان در نهایت دوتابعیتي خواهند بود و ممکن است به مناصب 
مهم سیاسي مانند نمایندگي مجلس شوراي اسلامي و ریاست جمهوري 

نائل شوند.
  نداشتن هویت چالش امنیتي دارد، نه اعطاي تابعیت

هرچند دکتر هوشنگ پوربابایي، حقوق دان و کارشناس حقوق مدني، 
در گفت وگو با «شرق» معتقد است کودکي که از مادر ایراني در ایران 
متولد و در ایران بزرگ مي شود، با اصلاح قانوني که روز یکشنبه رقم 
خورد یک ایراني تمام عیار است و نمي توان این افراد را به بهانه تابعیت 
مضاعف از حقوق اجتماعي و سیاسي خود محروم کرد. به گفته این 
استاد دانشگاه، از آنجایي که تابعیت مضاعف در مجموعه قوانین ایران 
پذیرفته نشده است، بنابراین تأکید بر تابعیت پدر این کودکان کاري عبث 
و بیهوده است. هرچند بر اساس دو ماده قانوني ۹۸۲ و ۹۸۹، قراردادن 

افراد با تابعیت هاي دوگانه در پست هاي کلیدي غیرمجاز است.
این حقوق دان در پاسخ به این پرسش که «آیا اعطاي تابعیت به 

این کودکان در درازمدت مشکل امنیتي در پي خواهد داشت یا خیر؟»
توضیح داد: وقتي از نگراني امنیتي صحبت مي شود باید دقیق 

اجزاي این نگراني بررسي شود. 
ماده ۹۷۶ قانون مدني هفت فقره از افرادي را که تبعه ایران محسوب 
مي شوند، مشخص کرده و در همین ماده مشخص شده است کودکي 
که در ایران از پدر و مادري نامعلوم متولد مي شود، ایراني محسوب 
مي شود یا کودک متولد از پدر ایراني، ایراني خواهد بود بنابراین اعطاي 

تابعیت در ایران بر اساس سیستم خون است و به همین دلیل تابعیت 
از مادر به کودک انتقال نمي شد و در سال هاي گذشته با جمعیتي از 
افراد بي هویت و بدون مدارک شناسایي مواجه بوده ایم. همین بي هویتي 
و ناتواني در شناسایي افراد خود یک چالش امنیتي مهم است. اگر 
برخي از این افراد بارها دست به جرم و جنایت زده باشند، چگونه قابل 
شناسایي هستند؛ وقتي اطلاعاتي از آنها موجود نیست. بنابراین معتقدم 
مجلس بسیار دیر این قانون را اصلاح کرده و اکنون چاره اي جز پذیرش 

این کودکان وجود ندارد. 
وي در ادامه توضیح داد: این قانون در مرحله بعد مي تواند با 
قراردادن قیودي از رواج ازدواج مردان اتباع خارجي با زنان ایراني 
جلوگیري کند و اگر نگراني از باب افزایش تعداد این کودکان است، خب 
شرایط ازدواج زنان ایراني را کنترل کنند اما در این مرحله باید به این 

کودکان بي هویت تابعیت ایران اهدا شود.
 حق برخورداري از تابعیت، اصلي بین المللي

با نگاهي به قوانین بین المللي باید تأکید کرد که به «حق برخورداري 
از تابعیت» در پیمان نامه ها و اسناد حقوق بشري بسیاري مانند «میثاق 
بین المللي حقوق مدني و سیاسي»، «کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض 
علیه زنان» و «پیمان نامه حقوق کودک» اشاره شده  است. دلیل 
اهمیت داشتن تابعیت بر کسي پوشیده نیست زیرا تبعات حقوقی و 
قضائي این مشکل نه تنها دامان جامعه اي را خواهد گرفت که فرد را از 
حداقل هاي زندگي محروم کرده است بلکه این جامعه را از وجود نوابغ 
و افراد باهوش و نخبه این قشر نیز محروم خواهد کرد، همان گونه که 
در جامعه امروز ایران کم نیستند اشخاصي که نوابغ علمي، ورزشي و 

فرهنگي بوده و ایران از دانش و توان آنها محروم مانده است. 
از سویي دیگر در پیمان نامه وضعیت افراد بدون تابعیت مصوب 
۱۹۵۴ (میلادي) در نیویورک علاوه بر تعریف رسمي «شخص بي تابعیت» 
تلاش شده تا دولت هاي عضو، به رعایت یک سري حقوق و آزادي هاي 
پایه موظف شوند، دقیقا حقوقي که یک کودک بي هویت و بدون تابعیت 

در ایران از آنها تا امروز محروم بوده اند. 
براي نمونه از جمله حقوق مهم تعریف شده در این سند بین المللي 
باید به حق طرح دعوا یا دسترسي به دادگاه هاي کشوري که افراد در 
آن زندگي مي کنند، حق فرد بر مالکیت اموال و مصون بودن دارایي هاي 
شخصي و قبول حق کار و تأمین اجتماعي اشاره کرد. این در حالي است 
که فردي که اوراق هویتي ندارد از حق کار، تحصیل و درمان محروم 

است. 
بنابراین باید مصوبه جدید بهارستاني ها را به فال نیک گرفت و به 
دور از حاشیه سازي هاي برخي جریان هاي خاص، تابعیت ایراني کودکان 
متولد از مادر ایراني را نه فقط درحقوق اجتماعي و سیاسي پذیرا شد که 

حقوق انساني این افراد نیز به رسمیت شناخته شود. 

مجلس با تقاضای تحقیق وتفحص از بانک شهر و سازمان محیط زیست موافقت کرد
عملکرد بانک شهر و سازمان محیط زیست زیر ذره بین 

بررسي نگراني هاي امنیتي در اعطاي تابعیت به کودکان متولدشده از مادر   ایراني

چالش  بي هویتي 

جهانگیري: کاغذهاي انبارشده در گمرکات ظرف 2 هفته به بازار عرضه شود 
عارف: تفاهم و همدلي ضرورت 

حیاتي امروز کشور است
ایسنا: رئیس فراکسیون امید با بیان اینکه «در  �

مقطع فعلي تفاهم و همدلي ضرورت حیاتي براي 
کشور است»، گفت: «نمود این وفاق و همدلي را 
باید در انتخابات آینده ببینیم». محمدرضا عارف در 
توضیح ضرورت استفاده از همه ظرفیت هاي نظام 
و سلایق مختلف براي حل مشکلات گفت: «همواره 
وفاق و همدلي، ضرورتي براي کشور ما بوده؛ چون 
سرمایه اصلي انقلاب، مردم و جریانات سیاسي 
بوده اند و هر وقت انسجام و وفاق بیشتر باشد، 

دستاوردهاي نظام و کشور نیز بیشتر است».
او افزود: قطعا در این مقطع، تفاهم و همدلي 
ضرورتی حیاتي براي کشور است. ما این موضوع را از 
ابتداي مجلس دهم احساس و بر اساس آن موضوع 
گفت وگوي ملي را مطرح کردیم. خوشبختانه این 
موضوع در روند خوبي جلو رفت، نمي خواهیم 
خیلي گزارش کار دهیم تا کار نهادینه شود، 
خوشبختانه با نخبگان دو جریان سیاسي جلسات 
مختلفی داریم و امیدواریم مسیر با شتاب و جدیت 
بیشتر جلو رود». رئیس فراکسیون امید خاطرنشان 
کرد: «معتقدیم مي توانیم در انتخابات آینده نمود 
این وفاق را ببینیم. کاري که ما شروع کردیم و جلسه 
اخیر جریانات سیاسي با رئیس جمهور، در راستاي 
وفاق بود. ما در ماه ها و سال هاي گذشته چنین 
جلساتي را برگزار کردیم، به خصوص از برکت ماه 
مبارک رمضان و افطاري هاي داده شده، شاهد چنین 
حرکت هایي هستیم. پیام افطاري هایی که هر سال 
با حضور جریانات سیاسي و نخبگان برگزار مي شود، 

همدلي و وفاق است».
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